PRAEFATIO

Eas res, quibus musica auditui grata redditur animosque voluptate afficit, neque in arbitrio hominum positas esse nec a consuetudine pendere iam primis temporibus, quibus musica excoli coepit, satis luculenter intelligebatur. PYTHAGORAS enim, qui primus musicae fundamenta posuit, iam agnovit rationem consonantiarum, quibus aures delectentur, in proportionibus perceptibilibus latere, etiamsi ipsi nondum constaret, quo pacto hae rationes ab auditu percipiantur. Quoniam autem vera harmoniae principia minus distincte perspexerat, proportionibus suis nimium tribuerat neque ipsis debitos limites constituere noverat. Quam ob causam ab ARISTOXENUS merito est reprehensus, qui vero, ut PYTHAGORAE doctrinam infringeret, in alteram partem contrariam nimium recessit, dum omnem numerorum et rationum vim ex musica tollere est annisus. Interim tamen nec hic ARISTOXENUS asserere ausus est melodiam bene compositam auribus temere ac sine ulla ratione placere, sed tantum voluptatis causam in proportionibus a PYTHAGORA stabilitis sitam esse negavit; atque dum totum de consonantiis iudicium auribus relinquendum putavit, ipsum fontem ignorare maluit quam doctrinam PYTHAGORAE insufficientem multisque erroribus adhuc involutam admittere. Hoc quidem tempore multo maiori iure dubitandum videatur, an ulla omnino detur theoria musica, per quam, cur melodia quaequam placeat displiceatve, explicari queat; non solum enim nos barbarorum musicam, quae ipsis mirifice placere solet, abominamur, sed hi vicissim in nostra musica nihil omnino suavitatis inveniunt. Quodsi autem quis hinc inferre velit nullam prorsus dari rationem eius suavitatis, quam ex musica percipimus, is profecto nimis praecipitanter iudicaret. Cum enim hoc quidem tempore compositio musica maxime sit complexa et fere innumerabilibus partibus complicata, neque de nostra probatione nec de barbarorum aversatione ante iudicium integrum ferre licet, quam singulae partes componentes attente sint consideratae et examinatae. Quando autem a simplicissimis consonantiis, ex quibus omnis musica componitur, initium iudicandi sumimus, cuiusmodi sunt octavae, quinta, quarta, tertia et sexta tam maiores quam minores, nullum omnino dissensum inter omnes nationes deprehendimus; quin potius omnes haec intervalla unanimo consensu auditui magis grata aestimant quam dissonantias, tritonum scilicet, septimas, secundas innumerasque alias, quae effici possunt. Cuius consensus cum neque nulla detur ratio neque soli consuetudini adscribi queat, vera causa merito investigatur. Similis deinceps fere est ratio duarum pluriumve consonantiarum sese successive insequentium, quarum consecutio sine ratione neque placere neque displicere potest. Maior autem attentio ac facultas requiritur ad voluptatem ex pluribus consonantiis successivis capiendam quam ex solitariis; ut enim singulae consonantiae placeant, sufficit, si eae agnoscantur atque ordo, qui in ipsis inest, percipiatur; at si plures consonantiae successive efferantur, ad placendum insuper necesse est, ut etiam ordo, qui in ipsa consecutione continetur, intelligatur. Quodsi ergo harum rerum, in quibus certus inest ordo, multiplicitas tantopere augeatur, ut omnia, quae ordinem constituunt, non nisi ab acutissimis auribus percipi queant, mirum non est, si hebetiores aures nullam penitus suavitatem inveniunt. Cum igitur barbari ex nostra musica parum aut nihil voluptatis capiant, eius rei causa minime in hoc versatur, quod vel revera nihil prorsus insit suavitatis vel nobis solum ob consuetudinem placeat, sed potius

iudicandum est tam multiplicem ordinem ac suavitatem in nostra musica inesse, cuius minima pars tantum a barbaris percipiatur. Hoc autem in negotio consuetudo plurimum valet, non quidem ad sibi persuadendum compositionem quandam musicam esse gratam, quae aliis ingrata videatur, sed ad ipsum sensum auditus exercendum atque exacuendum, ut omnes ordines, quibus talis musica est repleta, percipere possit. Qui igitur aures suas hoc modo nondum exercuerunt ac perfecerunt, iis musica planissima, qua nos ob summam simplicitatem fastidio afficimur, quia copiosioribus compositionibus assuefacti multo plus ordinis requirere solemus, est relinquenda.

Cum itaque ex his memoratis tam rectis iudiciis quam perversis clare sequatur dari omnino theoriam musicam, in qua ex certissimis atque indubitatis principiis ratio eorum, quae tam placent quam displicent, explicari queat, in praesenti opere haec principia investigare iisque theoriam musicae superstruere constitui. Quanquam enim iam multi hunc laborem susceperunt, tamen omnes ultra doctrinam de consonantiis non sunt progressi, et ne hanc quidem ita absolverunt, ut in musica practica ad usum perducere posset; quantum autem in hoc libro sit praestitum, etsi totum negotium non absolvimus, aliis relinquimus iudicium; interim praecepta ex nostra theoria nata cum musica maxime probata tam egregie consentiunt, ut de soliditate et veritate huius theoriae dubitare omnino nequeamus. Officium enim Physici in hoc instituto potissimum sumus secuti atque in veras causas inquisivimus earum rerum, quae in musica cum placere tum etiam displicere observantur; quodsi ergo theoria cum experientia consentiat, officio praescripto rite functi iure nobis videmur.

Primum igitur doctrinam de sonis ex ipsis fontibus repeti conveniebat, quam non solum accuratius, quam adhuc factum est, exposuimus, sed etiam, quod praecipuum erat, ad musicae fundamenta constituenda accommodavimus. Dilucide scilicet ostendimus, in quali particularum aërearum motu vibratorio omnis sonus consistat et quonam pacto iste motus sensum auditus afficiat, ut inde perceptio soni exsurgat. Ita innotuit auditionem soni simplicis nil aliud esse nisi perceptionem plurium pulsuum aequalibus temporis intervallis se invicem insequentium, atque discrimen gravitatis et acuminis sonorum in frequentia istorum pulsuum ita esse positum, ut, quo plures pulsus eodem tempore aures percutiant, eo sonus acutior aestimetur. Deinde varios modos sonos efficiendi sumus perscrutati, quos ad tria genera revocavimus, atque a priori celeritatem pulsuum, quos datum corpus sonorum in aërem transfert, determinavimus; ex quo adeo numerum pulsuum, quem quisque sonus in musica receptus intervallo unius minuti secundi edit, definire licuit. Atque in hac tractatione novam omnino theoriam sonorum, quos fistulae seu tibiae inflatae reddunt, exhibuimus, cuius cum experientia consensus est tantus, ut ea necessario pro vera habenda videatur. Praeterea quoque vim ac vehementiam sonorum diligenter investigavimus atque modum aperuimus singula instrumenta musica ita conficiendi, ut omnes soni, ratione gravitatis utcunque diversi, aequae tamen fortes efficiantur, ex quo non partem subsidii in fabricationem instrumentorum musicorum redundare videtur. Duplici autem theoria musica nititur fundamento, quorum alterum in accurata sonorum cognitione continetur, id quod ad scientiam naturalem proprie pertinet ac primo capite satis superque est expositum. Alterum vero principium ex metaphysica potius est petendum, quippe per quod definiri oportet, quibus rebus efficiatur, ut plures soni tam simul quam successive ab auditu percepti placeant displiceantve; quam

quaestionem cum ratione tum experientia ducti ita resolvimus, ut binos pluresve sonos tum placere statueremus, cum ratio, quam numeri vibrationum eodem tempore editarum inter se tenent, percipiatur; contra vero displicentiam in hoc consistere, quando vel nullus ordo sentiatur vel is, qui adesse debere videatur, subito perturbetur. Deinde exposuimus, quomodo ordo sonorum, qui ratione vibrationum simul vel aequalibus temporibus editarum continetur, distincte percipiatur; ex quo mox colligere licebat alias rationes perceptu esse faciliores, alias difficiliores; atque in causam huius discriminis inquirentes facultatem percipiendi ad gradus perduximus, qui non solum in musica maximi sunt momenti, sed etiam in aliis disciplinis et artibus, quibus venustas est proposita, ingentem utilitatem afferre queant. Gradus autem isti secundum simplicitatem rationum percipiendarum sunt dispositi atque ad eundem gradum omnes eae rationes relatae, quae aequali facultate percipi possunt: ita ad primum gradum unica pertinet ratio omnium simplicissima aequalitatis, quae, ubicunque adest, mox facillime animadvertitur, eamque duo soni aequales constituunt. Hunc excipit gradus secundus, ad quem pariter plus una ratione referri non licet, quae est ratio dupla; haec enim facilius percipitur quam omnes aliae praeter rationem aequalitatis, atque in sonis intervallum, quod diapason seu octava vocatur, comprehendit. Ad tertium vero gradum duas rationes, triplam scilicet et quadruplam, referre est visum, cum hae duae rationes aequali facultate percipiuntur; atque hoc modo reliquos gradus ordine sumus persecuti, unicuique rationibus perceptu aequae facultatis tribuendis. Ipsos vero hos gradus suavitatis appellamus, eo quod ex iis intelligatur, quantam quaeque consonantia suavitatem in se habeat seu, quod eodem redit, quanta facultas ad eam percipiendam requiratur; unde intelligitur, quanto aliae rationes aliis facilius, ubicunque affuerint, animadverti queant. Perspicuum praeterea erit discrimen hoc rationum non in nominibus, quae veteres ipsis imposuerunt, esse situm neque, uti PYTHAGOREIS visum est, rationes multiplices facilius percipi quam superparticulares neque has facilius quam superpartientes, sed criterium ex longe alio fonte esse petendum, ex quo multo solidior et experientiae maxime conveniens cognitio ac diiudicatio consonantiarum nascatur. Atque his duobus principiis, physico altero, altero metaphysico, totam theoriam musicae superstruximus. Quod ad ipsum pertractationem operis attinet, ante omnia notandum est musicam duabus potissimum absolvi partibus, quibus ipsi gratia et lepos concilietur; quarum altera discrimini inter gravitatem atque acumen sonorum innititur, altera vero in duratione sonorum consistit. Hodierna quidem musica utroque suavitatis genere maxime solet esse condita; interim tamen etiam nunc exempla conspici licet, in quibus alterutrum genus tantum gratiam excitat. In hoc vero tractatu eam praecipue suavitatem evolvere constituimus, quae ex discrimine sonorum ratione gravitatis et acuminis nascitur, cum alterum genus tractatu minus sit difficile atque ex altero explicato facile conficiatur. Quemadmodum enim in discrimine gravitatis et acuminis aliae proportionales locum adhuc non inveniunt, nisi quae numeris 2, 3 et 5 constituentur, ita in discrimine durationis ne hucusque quidem musici pertigerunt, sed omnem huius generis suavitatem ex solis numeris 2 et 3 traxerunt, neque etiam auditus in hoc genere rationes tam compositas comprehendere valet quam in altero. In ipsa igitur compositionis musicae, quae ad differentiam inter sonos graves et acutos tantum respicit, explicatione initium factum est a consonantiis seu pluribus sonis simul sonantibus; ubi non solum omnes consonantiae, quae quidem in musica occurrere

possunt, sunt recensitae, sed etiam secundum genera suavitatis dispositae, ex quibus statim diiudicari potest, quanto aliae consonantiae aliis facilius percipi queant. Deinde ad successionem duarum consonantiarum sumus progressi atque ostendimus, quomodo duas consonantias comparatas esse oporteat, ut ipsa etiam successio auditui grata reddatur. Tum vero idem institutum extendimus ad plurium consonantiarum seriem atque adeo ad opera musica quaecunque, quandoquidem durationis sonorum nulla ratio habetur. Iudicium autem harum singularum rerum ad exponentes numericos revocavimus, in quibus omnis vis ac natura tam consonantiarum singularum quam binarum pluriumve successionis contineatur; ex quo nati sunt primo consonantiarum simplicium exponentes, deinde exponentes successionis duarum consonantiarum, tertioque exponentes serierum consonantiarum plurium se invicem insequentium, quibus tribus rebus universa musica in genere considerata absolvitur. Hinc porro sumus deducti ad varias compositionum musicarum species, ac primo quidem se obtulit doctrina de generibus musicis, ita definito genere musico, ut sit complexio variorum sonorum ad harmoniam producendam idoneorum; cuius pertractationem pariter ad considerationem exponentium reduximus. Enumeravimus itaque omnia genera musica initio a simplicissimis facta usque ad maxime composita, qualia quidem auditus adhuc tolerare potest; atque in hac enumeratione mox incidimus in genera tam antiquissimis quam recentioribus temporibus usu recepta, cuiusmodi erant genus Mercurii simplicissimum, diatonicum, chromaticum atque enharmonicum veterum, quorum bina priora quidem apprime cum iis, quae harmonia nobis suppeditavit, congruebant; at reliquorum, chromatici scilicet et enharmonici, similitudo tantum conspicitur. Cum enim veteres partim solo auditu partim ratione confusa ducti eo pertigerint, mirandum non est, si tantum simulacra verae harmoniae sunt nacti; interim tamen iam ipsos defectum horum suorum generum agnovisse palam est. Circa genus etiam diatonicum diu fuerunt occupati, antequam id verae harmoniae consentaneum esset redditum, quippe quod PTOLEMAEO demum acceptum est referendum. Nostrum denique genus decimum octavum mirifice cum eo, quod nunc maxime est in usu et diatonico-chromaticum appellari solet, congruit; continet namque in una octava duodecim sonos aequalibus fere intervallis a se invicem distantes, hemitoniis scilicet et limmatis sive maioribus sive minoribus. Quamvis autem hoc genus iam pridem sit usu receptum, tamen perpetuo musici novas emendationes, quibus id auditui gratius efficeretur, intulerunt, quod negotium ipsis quoque tam prospere cessit, ut ea sonorum dispositio, quae nunc quidem musicis maxime probatur, unico sono *B* signato a vera harmonia dissentiat, quantus consensus a solo auditu vix sperari potuisset. Hoc igitur genus diatonico-chromaticum cum veris harmoniae principiis perfectissime conciliatum fusius sumus persecuti atque, ad quam varios componendi modos id sit accommodatum, exposuimus; nonnulla tamen etiam genera magis composita exhibuimus, ut appareat, quantae amplificationis musica etiamnum sit capax. Deinde ad genus diatonico-chromaticum reversi omnes consonantias enumeravimus, quae in hoc genere locum invenire possunt, et, quo pacto quaeque suavissime sit efferenda, indicavimus. Denique doctrinam de modis musicis accuratius, quam adhuc fieri licuit, pertractavimus singulosque modos in suas species ac systemata subdivisimus, quibus rebus compositioni musicae non parum lucis accedere videtur. Haec autem omnia tanquam prima tantum fundamenta, quibus completa musicae theoria sit superstruenda, proponimus atque